ДОГОВОР № ______

Об образовании на обучение по дополнительным образовательным программам

                                                                                                                            "__"____________ 2025 г.

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 62 комбинированного вида» Кировского района г. Казани, осуществляющее образовательную деятельность (далее -  образовательная организация) на основании лицензии от  28.04.2015г. № 6325,выданной Министерством образования и науки Республики Татарстан, именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Елистратовой Надежды Эдисоновны действующего на основании Устава утвержденным Приказом Комитета земельных и имущественных отношений Исполнительного комитета г. Казани от 08.04.2019г. №586/кзио-пк,

и _______________________________________________________________________________________________
                                                                                      (фамилия, имя, отчество)
законного представителя   несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение именуемый   в   дальнейшем   "Заказчик",   действующий  в  интересах  несовершеннолетнего
________________________________________________________________________________________________
                                                                               (фамилия, имя, отчество ребенка)

Именуемый в дальнейшем "Обучающийся"

Стороны,   заключили   настоящий    Договор    о  нижеследующем:

I. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную  услугу,  а  Заказчик   обязуется оплатить образовательнуюуслугу по предоставлению образовательной услуги (Приложение №1)

в пределах федерального государственного образовательного стандарта  в  соответствии   с   учебными  планами, в том числе  индивидуальными,  и  образовательными  программами  Исполнителя.

1.2. Срок освоения дополнительной образовательной программы на момент подписания                                               Договора составляет       месяцев
II. Права Исполнителя и Заказчика
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать формы, средства и методы обучения и воспитания, учебные пособия;

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

-консультироваться с педагогом по проблемам воспитания и обучения ребенка;

-вносить предложения по улучшению организации оказания дополнительных платных услуг;

-на заключение договора на новый срок по истечении срока его действия (при надлежащем исполнения своих обязательств по настоящему договору).
2.3.Реализация Образовательной программы образовательной организации не подразумевает ограничений на оказание дополнительных образовательных услуг воспитанниками, и реализуется в течение всего времени пребывания детей в образовательной организации, следовательно, получение обучающимся дополнительной платной услуги может осуществляться одновременно с реализацией программы в группе при условии фактического отсутствия обучающегося в группе. Поскольку дошкольное образование не является обязательным, родители обучающегося используют свое право на выбор формы получения ребенком образования и Организации. При этом, в случае если хотя бы один ребенок фактически остается в группе, реализация Программы в ней не прекращается, прерывается лишь получение образования обучающегося получающим дополнительную услугу. Поскольку дополнительное образование детей также является важным элементом развития детей, и ограничения их  в его получении неконституционно (Комментарии к ФГОС дошкольного образования от 28.02.2014г. №08-249)
III. Обязанности Исполнителя и Заказчика
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1.Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.5. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.

3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1.Заказчик оплачивает дополнительные образовательные услуги в соответствующем размере.
Полная стоимость платных образовательных услуг за весь периодобучения Обучающегося (Приложение №1)
Увеличение  стоимости  образовательных   услуг   после   заключения  Договора не допускается, за исключением увеличения  стоимости  указанных  услуг   с   учетом   уровня инфляции, предусмотренного основными  характеристиками федерального бюджета  на  очередной  финансовый   год и  плановый период.

 4.2. Оплата производится ежемесячнои время оплаты не позднее 15 числа текущего месяцав безналичном порядке на счет, указанный  в  разделе IX настоящего Договора.
V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон.

5.3.Настоящий Договор, может быть, расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

    -установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

    -просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

    -невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;

    -в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

    -по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

    -по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. Ответственность Исполнителя и Заказчика
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

6.4.3. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

VII. Срок действия Договора

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует по 31.05.2025г. и ежегодно является пролонгированным, если ни одна из сторон не заявляет о его расторжении за десять дней до окончания срока действия.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.

8.3. Настоящий Договор составлен в _2_ экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

IX. Адреса и реквизиты сторон

Исполнитель:                                                                               Заказчик:

МАДОУ «Детский сад №62»                                                                 Родитель

Юридический и фактический адрес:                                                       _________________________________

420078, Казань, ул. Железнодорожников, д.29                                      _________________________________

Получатель платежа: ТОДК Министерство финансов

Республики Татарстан по г. Казани                                                        Домашний адрес

(МАДОУ«Детский сад №62»)

ИНН: 1656016920   КПП: 165601001                                                       ________________________________

Р/с 03234643927010001100

л/с ЛАГ74821079 МАДОУ62

Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//                            ________________________________
УФК по РТ г.Казани                                                                                                        подпись
К/с № 40102810445370000079

ОКТМО 92701000

ОКАТО 92401370000

Отр.код 82100000000000000131 Код субсидии 0

БИК 019205400 Тел (843) 526-49-12

Заведующий МАДОУ «Детский сад № 62»

__________________________Н.Э. Елистратова

                                                                     Приложение к договору № 1 от ________________
	Наименование дополнительной платной услуги
	Сумма в месяц
	Сумма за весь период
	Подпись родителей

	Веселый английский
	700

	Топ-топ, малыши
	700

	Умелые ручки
	600

	Семь нот
	700

	Мыслители
	1000